
ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA DE NAVEGANTES

CNPJ 83.102.855/0001-50

Rua João Emílio n º 100 - Centro

CEP - 88.375-000 - Navegantes - SC

Fone/Fax: (47) 3342-9500

www.navegantes.sc.gov.br

PORTARIA Nº 2910 DE 30 DE JUNHO DE 2021

NOMEIA O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NAVEGANTES – COMEN, QUADRIÊNIO
2021/2025

O PREFEITO DE NAVEGANTES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município em seu art. 60, III, e de acordo com o que determina a lei 1222 de 21 de novembro de 1997,

RESOLVE:

I - Fica nomeado o Conselho Municipal de Educação de Navegantes – COMEN, cujos integrantes
passam a ser os seguintes:

a) Representantes da Secretaria Municipal da Educação:

Titular: Gilça Onélia de Jesus.

Suplente: Ana Lucia dos Santos Coelho.

b) Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social:

Titular: Enayran dos Reis.

Suplente: Nilcinéia Scalvin Motta.

c) Representantes da Fundação Cultural de Navegantes:

Titular: Secundino Francisco da Costa Neto.

Suplente: Nivaldo José Kloppel.

DOM/SC  Prefeitura municipal de Navegantes
Data de Cadastro:  01/07/2021  Extrato do Ato Nº: 3131511  Status: Publicado
Data de Publicação: 02/07/2021  Edição Nº: 3548

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 3131511, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

https://edicao.dom.sc.gov.br/2021/07/1625244417_edicao_3548_assinada.pdf#page=949
https://edicao.dom.sc.gov.br/2021/07/1625244417_edicao_3548_assinada.pdf#page=949
https://edicao.dom.sc.gov.br/2021/07/1625244417_edicao_3548_assinada.pdf#page=949
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:3131511
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:3131511
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:3131511


d) Representantes do Conselho Tutelar:

Titular: Edson José dos Santos.

Suplente: Naiara Pivatto Fagundes Cardoso.

e) Representantes da APAE:

Titular: Ana Catarina Gonçalves;

Suplente: Ana Paula de Melo Pereira.

f) Representantes da Rede Estadual de Ensino:

Titular: Jaison Fernando Lotério.

Suplente: Gilnei Gomes Gonçalves.

Suplente: Juliano Antônio de Souza.

Suplente: Gabriela Santos.

g) Representantes da Rede Particular de Ensino:

Titular: Martinha Correa da Silva.

Suplente: Lioni Maria de Oliveira Ricardo.

Suplente: Juliane Berkenbroch Capella.

Suplente: Elenir Caviglia.

h) Representantes da Rede Municipal de Ensino:

Titular: Adriana Rodrigues Luz Macarini.

Suplente: Sonia Vieira da Costa.

Suplente: Jocimara Pereira Mezzon.

Suplente: Samantha Marina Mafra.

i) Representantes da Educação Infantil da Rede Municipal de Ensino:

Titular: Telma Beatriz de Souza Baldança.

Suplente: Rosane Augusta Souza de Mendonça.

j) Representantes do Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino:

DOM/SC  Prefeitura municipal de Navegantes
Data de Cadastro:  01/07/2021  Extrato do Ato Nº: 3131511  Status: Publicado
Data de Publicação: 02/07/2021  Edição Nº: 3548

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 3131511, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

https://edicao.dom.sc.gov.br/2021/07/1625244417_edicao_3548_assinada.pdf#page=949
https://edicao.dom.sc.gov.br/2021/07/1625244417_edicao_3548_assinada.pdf#page=949
https://edicao.dom.sc.gov.br/2021/07/1625244417_edicao_3548_assinada.pdf#page=949
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:3131511
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:3131511
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:3131511


Titular: Viviane Berkenbroch Ramos.

Suplente: Sueli Sobierai Antonio.

k) Representantes das APPs da Rede Municipal de Ensino:

Titular: Janaina Muniz Lima.

Suplente: Arilson Pereira.

l) Representantes dos Inativos da Educação de Navegantes:

Titular: Telma Susete Fernandes dos Santos.

Suplente: Idizamar Francisco Pacheco.

m) Representantes das Organizações Não Governamentais:

Titular: Liza Carolina Gomes Martins.

Suplente: Mary Christiane Simas.

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação revogando, na íntegra, todas as portarias e
decretos anteriores.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

PREFEITURA DE NAVEGANTES, 30 DE JUNHO DE 2021.

LIBARDONI CLAUDINO FRONZA

PREFEITO

DITMAR ALFONSO ZIMATH

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

Rua João Emílio n º 100 - Centro - CEP - 88.370-446 - Navegantes – SC

Fone/Fax: (47) 3342-9500 - www.navegantes.sc.gov.br

DOE ÓRGÃOS! DOE SANGUE! SALVE VIDAS!

DOM/SC  Prefeitura municipal de Navegantes
Data de Cadastro:  01/07/2021  Extrato do Ato Nº: 3131511  Status: Publicado
Data de Publicação: 02/07/2021  Edição Nº: 3548

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 3131511, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

https://edicao.dom.sc.gov.br/2021/07/1625244417_edicao_3548_assinada.pdf#page=949
https://edicao.dom.sc.gov.br/2021/07/1625244417_edicao_3548_assinada.pdf#page=949
https://edicao.dom.sc.gov.br/2021/07/1625244417_edicao_3548_assinada.pdf#page=949
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:3131511
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:3131511
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:3131511

